
TERÇA-fEiRA, 30 dE dEzEmbRo dE 20086
Diário OficialExecutivo  4

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência 
contratual, excluir 02 (dois) veículos, item 05 e 06 do instrumento 
original e incluir 05 (cinco) novos veículos, devido a renovação 
da frota.
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 04/12/2008
Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 03/12/2009
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Rodovia Mário Covas, nº 435-A – Bairro 
do Coqueiro – CEP: 67.015-300 – Ananindeua/PA
Data da Publicação: 30/12/2008

PORTARIA Nº2197/08 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº1190/2008 – GP-FUNCAP.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17 de dezembro de 2008, a Portaria 
de nº1055/08 – SETER, do dia 27/06/08, que colocou o servidor 
WAGNER NEVES MAGNO, Pedagogo, matricula nº54189487, 
a disposição da Fundação da Criança e do Adolescente do Pará 
– FUNCAP.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em  23 de 
dezembro de 2008.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONVÊNIO: 045/2007
Partes: SETER X FUNPEA X UFRA
Objeto do Convênio: Promover tranferência de tecnologia social 
através da incubação de empreendimentos solidários visando a 
geração de trabalho e renda, a inclusão social e a promoção de 
desenvolvimento justo e solidário na micro região de Santarém-
Pará
Valor do Convênio Original: R$ R$1.476.992,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 10/11/2008
Vigência do Aditamento: 10/11/2008 a 09/11/2009
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º e 2º

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2008 – CPL/CPC-RC
Objeto: O objeto da presente licitação é a COLETA, 
TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE LIXO PATOLÓGICO 
para atender às necessidades do Centro de Perícias Científicas 
Renato Chaves, tanto em sua sede (Belém) quanto nas 
Unidades Regionais de Castanhal, Marabá e Santarém, conforme 
especificações contidas no anexo I do edital.
Abertura: 12 de janeiro de 2009. (10:00 Horário de Brasília - 
DF), no site www.comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 224 DE 29/12/2008-DAF

SERVIDOR: PEDRO HENRIQUE PAIVA GARCIA
CARGO: Agente Administrativo       MATRÍCULA: 74128/1
PERÍODO: 01.01.2009 a 30.04.2009
TRIÊNIOS: 17.07.97 à 17.07.00 e 17.07.00 à 17.07.03

PORTARIA N° 223 DE 29/12/2008-DAF
SERVIDOR: WAGNER VIANA BARRETO
CARGO: Perito Criminal     MATRÍCULA: 5156807/1
PERÍODO: 02.01.2009 a 31.01.2009
TRIÊNIO: 04.10.99 à 04.10.02

PORTARIA N° 222 DE 29/12/2008-DAF
SERVIDOR: CORDELIER SANTIAGO ALVES
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 5129800/1
PERÍODO: 02.01.2009 a 31.01.2009
TRIÊNIO: 04.05.96 à 04.05.99

PORTARIA N° 220 DE 29/12/2008-DAF
SERVIDOR: WAGNER JOSÉ ARAGÃO
CARGO: Médico Legista    MATRÍCULA: 5843448/1
PERÍODO: 02.01.2009 a 31.01.2009
TRIÊNIO: 02.08.04 à 02.08.07

PORTARIA N° 221 DE 29/12/2008-DAF
SERVIDOR: DINORAH SILVA DIÓGENES
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 2058529/2
PERÍODO: 02.01.2009 a 02.03.2009
TRIÊNIOS 05.10.96 à 05.10.99 e 05.10.99 à 05.10.02
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N º 219 DE 22/12/2008-DAF
LAUDO MÉDICO N° 73240A/1
NOME: ROBERTO SOARES HAGE
CARGO: Médico Legista       MATRÍCULA: 305138/5
PERÍODO: 06.12.2008 a 31.12.2008. Prorrogação

PORTARIA N º 218 DE 18/12/2008-DAF
LAUDO MÉDICO N° 72200A/1
NOME: VERA LUCIA BARBERY DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal       MATRÍCULA: 5129818/1
PERÍODO: 23.11.2008 a 23.01.2009. Prorrogação
FÉRIAS

PORTARIA N° 248 DE 29/12/08-GAB-CPC “RC”
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.870 
de 24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias dos 
servidores abaixo, lotados neste Centro.
De: 02/01/09 a 31/01/09
Adriana Cristina Lopes Rego - Assistente Administrativo
Ana Alessandra Santiago Silva - Perito Criminal
Ana Maria Oliveira do Nascimento – Assistente Administrativo
André Brasil de Carvalho - Perito Criminal
Antonio Alberto Rocha e Cruz - Assistente Administrativo
Celeste Rodrigues Horiguichi – Médica Legista
Daniel Augusto Remígio Guedes - Assistente Administrativo
Débora Maria Barros Lopes - Assistente Administrativo
Denise Maria Moraes Lisboa - Perito Criminal
Djalma da Silva Frade - Perito Criminal
Edna do Socorro Ferreira Damous - Perito Criminal
Edna Nery de Souza Padim - Médica Legista
Elvis de Oliveira Leite - Perito Criminal
Enaldo Luiz de Melo Ferreira - Perito Criminal
Euclides Soares Carneiro - Perito Criminal
Evandro dos Santos Paes - Perito Criminal
Gilvanda Mendes Pacheco - Perito Criminal
Hugo Lima Moreira – Perito Criminal
Iara Dantas Alves Ferreira - Médico Legista
Ildo Santos de Santana - Perito Criminal
João Ferreira de Souza Filho - Motorista
Joaquim Batista Freitas de Araújo - Perito Criminal
Juvenal de Araújo Lima Junior - Médico Legista
Kleber da Silva Abadessa - Perito Criminal
Luzia Regina Pinto de Abreu - Perito Criminal
Madson Silva de Carvalho - Assistente Administrativo
Manoel Costa Santa Brigida Filho - Motorista
Marcelo Leal Gomes - Assistente Administrativo
Marco Antônio do Espírito Santo Maués - Perito Criminal
Maria do Socorro Marques de Oliveira - Assistente 
Administrativo
Maria Izabel dos Reis Ferreira - Perito Criminal
Nilson Barbosa Pereira - Perito Criminal
Norival Barbosa da Silva - Gerente
Pirajaguara Pereira Ferraro - Perito Criminal
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Perito Criminal
Raquel Terumi Ito - Perito Criminal
Renato Ferreira da Silva - Perito Criminal
Ricardo Ferreira Ozela - Perito Criminal
Selma dos Santos Paes - Médica Legista
Sidney Hélio Tavares Navarro - Motorista
Silvio André Lima da Conceição - Perito Criminal
Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão - Perito Criminal
Vamilton José Albuquerque de Almeida - Perito Criminal
Waldiney Brandão Lopes de Oliveira - Perito Criminal
De: 02/01/09 a 21/01/09
Adilson de Souza - Téc. em Radiologia
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES – Diretor Geral
ERRATA
ERRATA de Publicação de diárias, publicada no D.O.E n°: 
31.317 de 15/12/2008.
Onde se lê: PORT. Nº 1154/08
Leia-se: PORT. Nº 1145/08

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS, PUBLICADA NO 
D.O.E N°: 31.253 DE 12/09/2008.

Excluir da Portaria nº 629/08 de 05/06/2008 o nome da servidora 
MARIA GENIRA DA SILVA.

DIÁRIAS
PORT. Nº 1098/08 CÁSSIO GABRIEL F. DE LIRA, LAURO M. 
VIANA, 05 diárias p/ Gurupá-PA, 27/08 a 01/09/08, Perícia; PORT. 
Nº 570/08 EMMANUEL MARCOS DOS S. CARPINA, FERNANDO 
ARTHUR R. DIAS, ROSYVALDO NAZARENO C. S. FERREIRA, 
04 diárias p/ Tomé Açu-PA, 19 a 23/05/08, Perícia; PORT. Nº 
1371/08 JOÃO F. DE SOUZA FILHO, 02 diárias p/ Bragança-PA, 
27 a 29/08/08, Conduzir veículo; PORT. Nº 1444/08 DARLON P. 
DAS MERCÊS, EDERSON T. DA SILVA, NILSON M. DIAS, ½ diária 
p/ Barcarena-PA, 14/09/08, Remoção; PORT. Nº 1465/08 
ALDENOR S. DA SILVA, EMMANUEL MARCOS S. CARPINA, 
MÁRCIO C. BORGES, ½ diária p/ Mosqueiro-PA, 30/09/08, Perícia; 
PORT. Nº 1383/08 DAVID C. ARAÚJO, ½ diária p/ Belém-
PA, 24/09/08, Trocar viatura; PORT. Nº 1398/08 MARIA N. 
CAVALCANTE, ½ diária p/ Óbidos-PA, 17/08/08, Perícia; PORT. 
Nº 1397/08 DAVI S. DE OLIVEIRA, JUDYSSON ALLAN O. DE 
BRITO, ½ diária p/ Santarém-PA, 19/07/08, Perícia; PORT. Nº 
1399/08 HERBERT L. SALES, LUIZ F. DE OLIVEIRA, ½ diária p/ 
Santarém-PA, 18/04/08, Perícia; PORT. Nº 1401/08 CRISTINA 
N. FONSECA, EMMANUEL MARCOS DOS S. CARPINA, ROSYVALDO 
NAZARENA C. S. FERREIRA, ½ diária p/ Barcarena-PA, 02/10/08, 
Perícia; PORT. Nº 1400/08 CRISTINA N. FONSECA, FERNANDO 
ARTHUR R. DIAS, PEDRO HENRIQUE P. GARCIA, ½ diária p/ Acará-
PA, 06/10/08, Perícia; PORT. Nº 1403/08 CYNARA MARIA M. 
DA SILVA, SIDNEY HÉLIO T. NAVARRO, ½ diária p/ Santarém-
PA, 15/08/08, Perícia; PORT. Nº 1388/08 MARCELO DA S. E 
SILVA, ½ diária p/ Bragança-PA, 18/09/08, Conduzir veículo; 
PORT. Nº 1376/08 MANOEL ADALBERTO M. DE OLIVEIRA, ½ 
diária p/ Sta. Izabel-PA, 09/09/08, Perícia; PORT. Nº 1377/08 
MARIA N. CAVALCANTE, 03 diárias p/ Prainha-PA, 22 a 25/07/08, 
Perícia; PORT. Nº 1357/08 JORGE LUIZ C. RODRIGUES, 02 
diárias p/ Pacajá-PA, 27 a 29/08/08, Conduzir peritos; PORT. Nº 
1358/08 EMMANUEL MARCOS S. CARPINA, 03 diárias p/ Belém-
PA, 20 a 23/09/08, Conduzir viatura; PORT. Nº 1363/08 JOSÉ 
F. DA SILVA, STAEL REJANE S. DA SILVA, ½ diária p/ Belterra-PA, 
15/05/08, Perícia; PORT. Nº 1361/08 MARIA N. CAVALCANTE, 
½ diária p/ Santarém Novo-PA, 19/06/08, Perícia; PORT. Nº 
1368/08 HERBERT DE L. SALES, JUDYSSON ALLAN O. DE BRITO, 
½ diária p/ Belterra-Pa, 18/07/08, Perícia; PORT. Nº 1364/08 
MARIA N. CAVALCANTE, SIDNEY HÉLIO T. NAVARRO, ½ diária 
p/ Santarém-PA, 11/07/08, Perícia; PORT. Nº 1367/08 JOSÉ 
F. DA SILVA, MARIA N. CAVALCANTE, ½ diária p/ Santarém-PA, 
26/08/08, PORT. Nº 1365/08 LUIZ F. DE OLIVEIRA, 01 diária 
p/ Santarém-PA, 03 a 04/04/08, Perícia; PORT. Nº 1354/08 
JOÃO F. DE SOUZA FILHO, LUIZ FERNANDO V. LUZ, SEBASTIÃO 
F. DE OLIVEIRA, 01 diária p/ Dom Elizeu-PA, 12 a 13/11/08, 
Perícia; PORT. Nº 1219/08 ANA PAULA V. ROSA, ½ diária p/ 
Castanhal-PA, 11/09/08, Apoio técnico; PORT. Nº 1356/08 
JOÃO F. DE SOUZA FILHO, LUIZ FERNANDO V. LUZ, SEBASTIÃO 
F. DE OLIVEIRA, 01 diária p/ Paragominas-PA, 10 a 11/11/08, 
Perícia; PORT. Nº 1338/08 FRANCISCO ROBERTO DOS S. E 
SANTOS, JEFFERSON B. DE OLIVEIRA, ½ diária p/ Sta. Maria do 
Pará-PA, 27/08/08, Perícia; PORT. Nº 1406/08 ANA CLÁUDIA 
M. NOBRE, PAULO SÉRGIO F. OZELA, 08 diárias p/ Santarém-PA, 
16 a 24/10/08, Perícia; PORT. Nº 1394/08 EDSON VAND F. 
PANTOJA, ROSYVALDO NAZARENO C. S. FERREIRA, 06 diárias 
p/ Santarém-PA, 20 a 26/10/08, Perícia; PORT. Nº 1224/08 
ALDECY C. MORAES, NAJER A. CHARONE, 07 diárias p/ Bragança-
PA, 08 a 14/09/08, Plantão; PORT. Nº 1293/08 CYNARA MARIA 
M. DA SILVA, STAEL REJANE S. DA SILVA, 03 diárias p/ Belém-
PA, 23 a 26/09/08, Jornada Científica; PORT. Nº 1343/08 
MARIA JOSÉ P DE MENEZES, 07 diárias p/ Marabá-PA, 08 a 
15/10/08, Substituir peritos; PORT. Nº 1213/08 JACQUELINE 
OLÍVIA C. NAVEGANTES, MANOEL DA COSTA S. B. FILHO, 
PAULO HNRIQUE C. DOS SANTOS, RAIMUNDO DE S. BELÉM, 
½ diária p/ Nova Esperança Piriá-PA, 10/09/08, Exumação; 
PORT. Nº 1261/08 JOCY S. GONÇALVES, LUIZ FERNANDO 
V. LUZ, SEBASTIÃO F. DE OLIVEIRA, 01 diária p/ Capanema-
PA, 22 a 23/09/08, Perícia; PORT. Nº 1216/08 ELIZABETH 
MARIA P. FERREIRA, RODANA CRISTINA N. QUEIROZ, 03 diárias 
p/ Santarém-PA, 1 a 13/09/08, Perícias; PORT. Nº 1270/08 
ANTÔNIO ALBERTO R. E CRUZ, HÉRICA F. MORAES, ½ diária 
p/ Bragança-PA, 18/08/08, Levantamento de material; PORT. 
Nº 1188/08 KARINE Q. CASTRO, ½ diária p/ Castanhal-PA, 
04/09/08, Procedimentos administrativos; PORT. Nº 1309/08 
MIGUEL W. RODRIGUES, 02 diárias p/ Redenção-PA, Reunião; 
PORT. Nº 1306/08 WAGNER V. BARRETO, 01 diária p/ Marabá-
PA, 26 a 27/08/08, Exame; PORT. Nº 1308/08 NILSON B. 
PEREIRA, 01 diária p/ Marabá-PA, 26 a 27/09/08, Visita técnica; 
PORT. Nº 1265/08 ALÓDIO GILHERME R. MAC CULLOCH, ½ 
diária p/ Castanhal-PA, 12/09/08, Visita técnica; PORT. Nº 
1375/08 MARIA DO SOCORRO J. O. DE ALMEIDA, MARIA DO 
SOCORRO DO M. DE JESUS, 02 diárias p/ Cachoeira do Arari-PA, 
13 a 15/10/08, Perícia; PORT. Nº 1391/08 ELVIS DE O. LEITE, 
03 diárias p/ Itaituba-PA, 08 a 11/10/08, Vistoria; PORT. Nº 
1279/08 ANDRÉ RICARDO Q. SILVA, RAIMUNDO NONATO DO 
N. ALMEIDA, 07 diárias p/ Bragança-PA, 22 a 29/09/08, Troca 
de plantão; PORT. Nº 1211/08 MARIA JOSÉ P. DE MENEZES, 
MARIA LUIZA DA S. MAIA, 03 diárias p/ Goiânia-GO, 09 a 
12/09/08, Palestra; PORT. Nº 1330/08 IRIÂNGELA MARIA A. 
MENDES, RAIMUNDO NONATO DO N. ALMEIDA, 07 diárias p/ 


